№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 04 февраля 2020 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Копсергеновой В.В., 

с участием государственных обвинителей: помощников Люберецкого городского прокурора – МАЮ, МЕА, 

адвоката ЛЕЮ, представившего удостоверение № и ордер №/АК от ДД.ММ.ГГ, 

подсудимой ФИО1, 

при секретаре судебного заседания ЛНЮ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

...> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновна в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам. 

В начале октября 2019 года, до 10 часов 00 минут 07.10.2019, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, ФИО1, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, располагая сведениями о спросе на наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) среди наркозависимых лиц и иных потенциальных приобретателей, с целью незаконного обогащения, вступила с неустановленными лицами в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, где, согласно распределению ролей при совершении преступления, неустановленные лица осуществляли приобретение и бесперебойную поставку наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в размерах, необходимых для последующего сбыта, распределение их в удобные для сбыта упаковки, поиск потенциальных приобретателей, получение денежных средств и их распределение между всеми участникам данной преступной группы, а ФИО1 и другие неустановленные лица осуществляли незаконное хранение полученных наркотических средств, а также дальнейшее непосредственное их распространение путем проведения «тайников-закладок» с предоставлением отчетов об их месте нахождения соучастникам для дальнейшего перенаправления потенциальным приобретателям. 

Так, ФИО1, действуя умышленно во исполнение своей преступной роли в вышеуказанном преступлении, направленном на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, 07.10.2019, примерно в 10 часов 00 минут, в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, незаконно в нарушение ст.ст.5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона №3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» по заранее полученным указаниям и координатам от других соучастников их преступной группы через мобильное приложение «

<

...>», получила с целью последующего сбыта партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 40,98 грамма, расфасованное в удобные для сбыта пакеты.

После чего, ФИО1 действуя во исполнение совместного с неустановленными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, незаконно в нарушение ст.ст.5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона №3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» в период времени с 10 часов 00 минут до 15 часов 50 минут 07.10.2019, оборудовала 13 «тайников – закладок» с вышеуказанным наркотическим средством на следующих участках местности: 

в щели под крышей навеса в 

<

адрес>, куда поместила пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,63 грамма; 

под металлическим козырьком в 

<

адрес>, куда поместила пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,58 грамм;

под металлической крышей в 1 метре от угла 

<

адрес>, куда поместила пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,59 грамм; 

в металлическом профиле навеса подвала в 

<

адрес>, куда поместила пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,60 грамм; 

в металлическом блоке кондиционера в 

<

адрес>, куда поместила пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,54 грамм; 

под металлическим профилем крыши окна цокольного этажа в 

<

адрес>, куда поместила пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,58 грамм; 

в опоре мусорного бака в 

<

адрес>, куда поместила пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,60 грамм; 

в металлическом щитке трансформаторной будки в 

<

адрес>, куда поместила пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,58 грамм; 

под металлическим козырьком трубы в 

<

адрес>, куда поместила пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,60 грамм; 

в опоре металлического забора в 

<

адрес>, куда поместила пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,62 грамм;

в металлическом козырьке подвала в 

<

адрес>, куда поместила пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,62 грамм;

под металлическим листом ограждения промышленного кондиционера в 

<

адрес>, куда поместила пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,54 грамм;

в металлической защите промышленного кондиционера в 

<

адрес>, куда поместила пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,65 грамм,

общей массой 20,73 грамм. При этом, ФИО1 осуществляла фотографирование на камеру находящегося при ней мобильного телефона вышеуказанные места расположения ею данных «тайников – закладок», координаты и фотографии которых в дальнейшем должна была передать другим соучастникам их преступной группы для последующей незаконной реализации третьим лицам в составе группы лиц по предварительному сговору, а оставшиеся при ней еще 13 аналогичных пакетов из полимерного материала с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массами 1,59 грамм; 1,59 грамм; 1,56 грамм; 1,56 грамм; 1,59 грамм; 1,59 грамм; 1,47 грамм; 1,51 грамм; 1,58 грамм; 1,56 грамм; 1,59 грамм; 1,56 грамм; 1,50 грамм, общей массой 20,25 грамм, ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью последующего оборудования «тайников-закладок» для дальнейшего сбыта третьим лицам на территории г. 

<

адрес> в группе лиц по предварительному сговору по вышеописанной схеме.

Однако ФИО1 и неустановленные лица не смогли довести свой совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как примерно в 15 часов 50 минут 07.10.2019, ФИО1, находясь на участке местности в 

<

адрес> была задержана сотрудниками ППСП МУ МВД России «Люберецкое». 

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 17 часов 20 минут по 18 часов 30 минут 07.10.2019, в присутствии понятых, в СПП-1 (стационарный пункт полиции-1) по адресу: 

<

адрес>, в нагрудном наружном левом кармане куртки, одетой на ФИО1 были обнаружены и изъяты 13 пакетов из полимерного материала, каждый из которых заклеен отрезком липкой изоляционной ленты, к каждому пакету отрезком липкой изоляционной ленты прикреплено по одному магниту круглой формы, внутри каждого пакета находится по одному пакету из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № 12/1513 от 25.11.2019 содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами: 1,59 грамм; 1,59 грамм; 1,56 грамм; 1,56 грамм; 1,59 грамм; 1,59 грамм; 1,47 грамм; 1,51 грамм; 1,58 грамм; 1,56 грамм; 1,59 грамм; 1,56 грамм; 1,50 грамм, общей массой 20,25 грамм, которые ФИО1 и неустановленные лица должны были реализовать путем «тайников-закладок» потенциальным приобретателям.

В ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 19 часов 30 минут по 23 часа 50 минут 07.10.2019, с участием ФИО1 в оборудованных ею 13 «тайниках-закладках» на следующих участках местности были обнаружены и изъяты: 

в щели под крышей навеса в 

<

адрес> пакет из полимерного материала, который заклеен отрезком липкой изоляционной ленты, к пакету отрезком липкой изоляционной ленты прикреплен магнит круглой формы, внутри пакета находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,63 грамма; 

под металлическим козырьком в 

<

адрес>, пакет из полимерного материала, который заклеен отрезком липкой изоляционной ленты, к пакету отрезком липкой изоляционной ленты прикреплен магнит круглой формы, внутри пакета находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,58 грамм;

под металлической крышей в 

<

адрес>, пакет из полимерного материала, который заклеен отрезком липкой изоляционной ленты, к пакету отрезком липкой изоляционной ленты прикреплен магнит круглой формы, внутри пакета находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,59 грамм; 

в металлическом профиле навеса подвала в 

<

адрес>, пакет из полимерного материала, который заклеен отрезком липкой изоляционной ленты, к пакету отрезком липкой изоляционной ленты прикреплен магнит круглой формы, внутри пакета находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,60 грамм; 

в металлическом блоке кондиционера в 

<

адрес>, пакет из полимерного материала, который заклеен отрезком липкой изоляционной ленты, к пакету отрезком липкой изоляционной ленты прикреплен магнит круглой формы, внутри пакета находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,54 грамм; 

под металлическим профилем крыши окна цокольного этажа в 

<

адрес>, пакет из полимерного материала, который заклеен отрезком липкой изоляционной ленты, к пакету отрезком липкой изоляционной ленты прикреплен магнит круглой формы, внутри пакета находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,58 грамм; 

в опоре мусорного бака в 

<

адрес>, пакет из полимерного материала, который заклеен отрезком липкой изоляционной ленты, к пакету отрезком липкой изоляционной ленты прикреплен магнит круглой формы, внутри пакета находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,60 грамм; 

в металлическом щитке трансформаторной будки в 

<

адрес>, пакет из полимерного материала, который заклеен отрезком липкой изоляционной ленты, к пакету отрезком липкой изоляционной ленты прикреплен магнит круглой формы, внутри пакета находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,58 грамм; 

под металлическим козырьком трубы в 

<

адрес>, пакет из полимерного материала, который заклеен отрезком липкой изоляционной ленты, к пакету отрезком липкой изоляционной ленты прикреплен магнит круглой формы, внутри пакета находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,60 грамм; 

в опоре металлического забора в 

<

адрес>, пакет из полимерного материала, который заклеен отрезком липкой изоляционной ленты, к пакету отрезком липкой изоляционной ленты прикреплен магнит круглой формы, внутри пакета находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,62 грамм;

в металлическом козырьке подвала в 

<

адрес>, пакет из полимерного материала, который заклеен отрезком липкой изоляционной ленты, к пакету отрезком липкой изоляционной ленты прикреплен магнит круглой формы, внутри пакета находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,62 грамм;

под металлическим листом ограждения промышленного кондиционера в 

<

адрес> пакет из полимерного материала, который заклеен отрезком липкой изоляционной ленты, к пакету отрезком липкой изоляционной ленты прикреплен магнит круглой формы, внутри пакета находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,54 грамм;

в металлической защите промышленного кондиционера в 

<

адрес> пакет из полимерного материала, который заклеен отрезком липкой изоляционной ленты, к пакету отрезком липкой изоляционной ленты прикреплен магнит круглой формы, внутри пакета находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,65 грамм,

общей массой 20,73 грамм, которые ФИО1 и неустановленные лица планировали реализовать третьим лицам.

Таким образом, ФИО1 и неустановленные лица незаконно приобрели и хранили с целью дальнейшего сбыта потенциальным приобретателям 40,98 грамм наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером.

Подсудимая вину по существу предъявленного обвинения признала, и показала, что 02.10.2019 ей в социальной сети «

<

...>» поступило сообщение с вложенным текстом от неизвестного пользователя с информацией о трудоустройстве с заработной платой до 70 000 рублей в неделю, работа заключалась в раскладывании тайников-закладок с наркотическими средствами. Несколько дней она (ФИО1) обдумывала данное предложение. Спустя время решила принять данное предложение, так необходимы были денежные средства на лечение матери страдающей сахарным диабетом, она скачала в интернете мессенджер «Телеграм», и зашла на интернет страницу, указанную в вышеуказанном сообщение. На данной странице, в переписке с неизвестным ник-неймом, ей (ФИО1) было разъяснено, что она (ФИО1) будет работать закладчиком наркотических средств и психотропных веществ, также разъяснены график работы и сумма оплаты, а также требовалось прислать фото паспорта и дать согласие на работу в качестве закладчика. На следующий день, на её (ФИО1) аккаунт «

<

...>» в мессенджере «

<

...> пришло сообщение от неизвестного ник-нейма со ссылкой на электронную страницу 

<

...>» с пояснением, что это её (ФИО1) куратор. После чего, она (ФИО1) вошла на указанную страницу, где данный ник-нейм обозначался как «

<

...>», и в ходе переписки, он скинул образец того, как должны выглядеть скрин-шоты с фотографиями, координатами в Яндекс картах и описания мест тайников-закладок с наркотиками, была обговорена сумма в размере 200 рублей за каждую закладку, а также то, что денежные средства она (ФИО1) будет получать в среду и воскресенье, которые будут перечисляться в крипто валюте на электронный кошелек. 

06.10.2019 примерно в 10 часов 00 минут, от ник-нейма 

<

...>» пришло сообщение с фотографиями и координатами мастер клада с пояснением о том, что в данных свертках находится вещество с названием «КРС». Данный мастер клад находился рядом с метро «

<

...>», в тот же день спустя время обнаружила данный мастер-клад, в котором находилось 28 свертков из липкой ленты черного цвета с магнитом внутри, что находилось внутри свертка, она (ФИО1) не знала, так как, их не разворачивала. Также по указанию своего куратора, она должна была разложить вышеуказанные свертки в районе ст. метро «

<

...>» г. Москвы, что она (ФИО1) и сделала. После чего, со своего мобильного телефона отправила скрин-шоты с фотографиями, координатами и описанием каждого тайника-закладки с наркотиком на страницу 

<

...>» в интернет мессенджере «

<

...>». После получения этих данных, куратор удалил данную переписку. 

07.10.2019 в 10 часов 00 минут от куратора 

<

...>» пришло сообщение с 2 фотографиями и координатами мастер клада, с пояснением о том, что в данных свертках находится вещество с названием «меф». Данные координаты она (ФИО1) ввела в Яндекс карты и по навигатору направилась в лесопарк, который находился районе «

<

...>» г. Москвы, далее обнаружила мастер клад, который представлял собой сверток из липкой ленты зеленого цвета, внутри которого находились 26 свертков из липкой ленты черного цвета с магнитом, что находится внутри свертков она (ФИО1) не знала, так как, их не разворачивала. Вышеуказанные свертки она положила в левый нагрудный наружный карман куртки темно-синего цвета, одетой на ней. Также куратор сообщил, что данные свертки она (ФИО1) должна разложить в центре г. Люберцы Московской области. Далее она на такси доехала до железнодорожной станции «

<

...>», где пересев в электропоезд, доехала до станции 

<

...>», далее вышла со станции и направилась в сторону жилых домов, где произвела 13 тайников-закладок с наркотическим средством под названием «меф» для последующего сбыта третьим лицам. Места закладок она (ФИО1) выбирала сама в соответствии с инструкцией куратора. Все места закладок она сфотографировала на свой телефон и сделала в Яндекс картах пометки с расположением каждого тайника. После чего, проходя мимо 

<

адрес>, её остановили сотрудники полиции и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность, которых при ней не было. На вопрос сотрудников полиции имеются ли при ней запрещенные предметы или вещества, она ответила, что при ней находятся свертки с наркотическим средством под названием «меф». Далее они проследовали на стационарный пункт полиции, где в присутствии понятых был проведен её личный досмотр. В ходе личного досмотра у неё (ФИО1) были обнаружены и изъяты указанные 13 свертков с наркотическим сродством «меф», приготовленным ею для сбыта третьим лицам через тайники – закладки, а также изъят принадлежащий ей мобильный телефон, в котором имелись фото указанных тайников. Также сотрудникам полиции в присутствии понятых, она (ФИО1) добровольно указала оборудованные до момента её задержания «тайники – закладки» с наркотическим средством «меф», предназначенные для сбыта третьим лицам. Всего из указанных ею (ФИО1) «тайников – закладок» было также изъято 13 свертков с наркотическим средством. Раскаивается в содеянном. 

Помимо признательных показаний подсудимой, её вина подтверждается совокупностью представленных суду и исследованных в судебном заседании доказательств. 

Свидетель ШАВ сообщил суду, что работает в должности инспектора ППСП в составе 2-го мобильного взвода ОБППСП МУ МВД России «Люберецкое» по адресу: 

<

адрес>. 07.10.2019 в 08 часов 00 минут, заступил на дежурство совместно с полицейским мобильного взвода инспектором ОБ ППСП МУ МВД России «Люберецкое» лейтенантом полиции ЗДВ В этот день, примерно в 15 часов 50 минут, в ходе патрулирования заданного им маршрута в 

<

адрес>, он (Ш) получил сообщение от участкового уполномоченного полиции 1 ОП МУ МВД России «Люберецкое» ПАА о том, что по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> находится гражданка, которую заметил один из жителей указанного дома и сообщил о том, что указанная гражданка осуществляет «тайники – закладки», передано описание указанной гражданки. После получения информации они с ЗДВ незамедлительно направились к указанному адресу. Подходя к дому 

<

адрес>, ими (сотрудниками полиции) была замечена ранее неизвестная гражданка, которая по сообщенным им данным попадала под описание женщины, раскладывающей «тайники – закладки». Они (сотрудники полиции) подошли к указанной женщине, представились и попросили её предъявить документы, удостоверяющие личность. Женщина представилась ФИО1, пояснила, что не имеет при себе документов, удостоверяющих личность. В ходе разговора с ними (сотрудниками полиции) ФИО1 заметно нервничала, вела себя подозрительно, постоянно крутила находившийся у неё в руках мобильный телефон, оборачивалась по сторонам. Ей был задан вопрос, имеются ли у неё при себе вещества или предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. На что ФИО1 пояснила, что у неё при себе имеются свертки с наркотическим веществом, которое она распространяет посредством оборудования «тайников – закладок» получая за это денежное вознаграждение. Также ФИО1 пояснила, что часть свертков с наркотическими средствами она уже разложила в виде «тайников – закладок» на территории 

<

адрес>. В результате чего, ими (сотрудниками полиции) было принято решении о задержании указанной гражданки и проведении личного досмотра. ФИО1 была препровождена в помещение стационарного пункта полиции, расположенного по адресу: 

<

адрес>, куда также с целью проведения личного досмотра был вызван сотрудник полиции женского пола. Ему стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО1 в нагрудном кармане были обнаружены и изъяты 13 свертков внутри с веществом светлого цвета с магнитом внутри, мобильный телефон, со слов ФИО1 в свертках наркотическое средство под названием «меф», а на свой телефон получала указания от неустановленного лица в каких районах необходимо оборудовать «тайники – закладки» с наркотическими средствами для сбыта третьим лицам, а также производила фотофиксацию мест оборудованных ею закладок с наркотическими средствами для сбыта третьим лицам. Далее с участием ФИО1, понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого на различных участках местности, расположенных у домов по 

<

адрес>, в ранее оборудованных ФИО1 «тайниках – закладки» были обнаружены и изъяты 13 аналогичных свертков с веществами, в которых со слов ФИО1 находилось наркотическое средство под названием «меф». 

Свидетель ВИА сообщила суду, что она состоит в должности дознавателя ОД МУ МВД России «Люберецкое». 07.10.2019 находилась на суточном дежурстве в МУ МВД России «Люберецкое» по адресу: 

<

адрес>. В этот день сотрудниками ОБППС МУ МВД России «Люберецкое» в районе 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, была задержана ранее неизвестная ей (ВИА) гражданка, которая сообщила сотрудникам полиции, что при ней находятся вещества, запрещенные в свободном обороте на территории РФ. Прибыв на место она в присутствии понятых провела личный досмотр задержанной ФИО1. Перед проведением личного досмотра ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при ней какие-либо вещества и предметы, запрещенные в свободном обороте на территории РФ. На что ФИО1 пояснила, что у неё в нагрудном кармане куртки, одетой на ней, находятся 13 свертков с наркотическим средством под названием «меф», которые ей (ФИО1) были присланы вместе с координатами и фото «мастер клада» с наркотиками для производства «тайников-закладок». Далее были обнаружены и изъяты в нагрудном наружном левом кармане куртки, одетой на ФИО1, 13 свертков с порошкообразным веществом светлого цвета, в правом боковом наружном кармане штанов обнаружен и изъят телефон марки 

<

...>

Свидетель МИИ сообщил суду, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Люберецкое». ДД.ММ.ГГ он находился на своем рабочем месте в здании ОНК, от дежурного УВД получил информацию о задержании сотрудниками ППС на 

<

адрес> девушки, предположительно, закладчицы наркотических средств, представившейся ФИО1 ФИО1 была препровождена сотрудниками полиции на стационарный пункт полиции по адресу: 

<

адрес>, куда и он прибыл. Он опросил ФИО1. последняя сообщила, что через интернет узнала о том, что можно устроиться закладчицей наркотических средств, далее в начале октября 2019 года в мессенджере 

<

...>», в переписке с неизвестным ник-неймом 

<

...>» она согласилась работать закладчиком наркотических средств под названием «меф» за денежное вознаграждение. В ходе переписки, «

<

...>» скинул ей образец как должны выглядеть скрин-шоты с фотографиями, координатами в Яндекс - картах и описания мест тайников-закладок с наркотиками. Также была обговорена сумма в размере 200 рублей за каждую сделанную ею (ФИО1) закладку, и то, что денежные средства она (ФИО1) будет получать в среду и воскресенье, которые будут перечисляться на электронный кошелек. Далее 06.10.2019 куратор «

<

...>» прислал ей первое сообщение, в котором было указано что мастер клад находится в районе метро «

<

...>», прислав ей координаты, ФИО1 проследовал по указанным координатам и забрала клад, который в последующем разложила в районе метро «

<

...>». 07.10.2019 она таким же способом забрала мастер клад с 26 свертками внутри с порошкообразным веществом, расположенный в лесном массиве в районе Люблино. Далее ФИО1 доехала до метро «

<

...>», оттуда на электричке доехала до станции Люберцы, и по указанию куратора в районе домов на 

<

адрес> разложила тайники-закладки с наркотическим средством «меф» для последующего сбыта третьим лицам, а всего 13 закладок со свертками с порошкообразным веществом внутри. Все места закладок она фотографировала на свой телефон и делала в Яндекс картах пометки с расположением каждого тайника. В присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1, у которой были обнаружены и изъяты 13 свертков с порошкообразным веществом, находившиеся при ней в одежде; мобильный телефон, на который, со слов ФИО1, она получала указания от неустановленного лица по сбыту наркотических средств третьим лицам, фото оборудованныз закладок. Также следственно – оперативной группой был произведен осмотр места происшествия в присутствии ФИО1, понятых, в ходе которого на различных участках местности, у домов по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты наркотические средства в оборудованных ФИО1 «тайниках – закладках», а всего 13 тайников. ФИО1 в отделе полиции написала чистосердечное признание, последняя все рассказывала и показывала тайники-закладки добровольно. 

Из оглашенных с согласия всех участников процесса и проанализированных показаний свидетелей ОМА и ГТГ следует, что 07.10.2019 примерно в 17 часов оба находились на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, когда к ним подошел сотрудник полиции и попросил их поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре задержанной. Они согласились и вместе с сотрудником полиции проследовали в помещение поста полиции в доме 

<

адрес>, где они (свидетели) увидели сотрудницу полиции и задержанную гражданку, которая представилась как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у последней спросили имеется ли при ней запрещенные вещества или предметы в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО1, ответила, что при ней в нагрудном левом кармане куртки надетой на ней находится 13 свертков с наркотическими средством под названием «меф», которые она получила через тайник-закладку для производства тайников закладок для последующего сбыта третьим лицам. Далее в ходе личного досмотра ФИО1 с 17 часов 20 минут по 18 часов 30 минут 07.10.2019 в нагрудном наружном левом кармане куртки, надетой на ФИО1, было обнаружено 13 свертков из липкой ленты черного цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакет «Зип-лок», внутри которого находился полимерный пакет «Зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, с магнитом круглой формы. В правом боковом кармане штанов, надетых на досматриваемой был обнаружен мобильный телефон марки «

<

...>» в черном корпусе с сим картой 

<

...> изъятые свертки и телефон были упакованы в 2 бумажных конверта с пояснительной надписью, на которых расписались все участвующие лица и они (свидетели). (том 1 л.д. 84-86, л.д.198-201)

Из оглашенных с согласия всех участников процесса и проанализированных показаний свидетеля НФФ следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Его (ФИО2) окна выходят на сторону подъезда. 07.10.2019 примерно в 15 часов 40 минут, он находился дома по вышеуказанному адресу, где в окно на балконе увидел ранее ему незнакомую девушку, которая стояла у входа в подъезд № 3, рядом с мусорной урной, и оставила у ножки мусорной урны подозрительный сверток, после чего, сделала фотографию данной урны. Он (ФИО2) предположил что это сбытчик наркотических средств, которая оставила тайник-закладку с наркотиками, и решил сообщить об этом в полицию, позвонил участковому и сообщил о случившемся, который попросил его (ФИО2) посмотреть, куда направится эта девушка, и сообщить об этом ему, для того чтобы задержать и проверить ее. После чего, он (ФИО2) сделал фото данной девушки, а именно как она была одета и что находилась у мусорной урны. Данные фотографии он отправил участковому, а сам вышел из дома и наблюдал за ней. Она направилась в сторону ж/д станции Люберцы 1, о чем он сообщил участковому. После чего, следовал за ней на расстоянии 30 метров, до момента пока ее не задержали сотрудники полиции. Далее он направился домой. (том 1 л.д. 89-90)

Свидетель ПАА (участковый уполномоченный ОУУП и ПНД МУ МВД России «Люберецкое») сообщил суду, что 07.10.2019 примерно в 15 часов 42 мин., находясь на рабочем месте ему поступил телефонный звонок от НФФ, проживающего на обслуживаемом им участке в 

<

адрес> по 

<

адрес>. НФФ сообщил, что находясь на балконе своей квартиры увидел как ранее незнакомая ему девушка спрятала в ножку урны, расположенной у подъезда подозрительный сверток, передал описание девушки, и что девушка движется в сторону ж/д станции 

<

...>. Он об указанной девушке сообщил сотрудникам ППС, несущих службу в районе ж/д станции. Далее он совместно с участковым ДВА выехал в сторону 

<

адрес>, по дороге получил сообщение от сотрудников ППС о задержании девушки, похожей под описание. От сотрудников ППС ему стало известно, что документов удостоверяющих личность при ней не оказалось, представилась ФИО1, последней был задан вопрос имеются ли при ней вещества или предметы, запрещенные в гражданском обороте, ФИО1 пояснила, что при ней имеются свертки с наркотическим средством, которые она распространяет посредствам тайников – закладок за денежное вознаграждение, и что часть свертков она уже разложила по тайникам – закладкам незадолго до ее задержания. Далее был проведен сотрудницей полиции личный досмотр ФИО1, в присутствии понятых, которых он приглашал. В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружены и изъяты 13 свертков с веществом светлого цвета, со слов последней в них было наркотическое средство «меф», также изъят ее мобильный телефон, на который она делала фото фиксацию тайников – закладок, о чем сообщила сама ФИО1 Им составлен соответствующий рапорт. Также по приезду следственно – оперативной группы с участием ФИО1 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены 13 тайников – закладок на различных участках местности, расположенных у домов по 

<

адрес>, откуда изъяты 13 свертков с порошкообразным веществом. 

Из оглашенных с согласия всех участников процесса и проанализированных показаний свидетелей ГВВ и НАД следует, что 07.10.2019 оба принимали участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. Сотрудники полиции попросили представиться ранее задержанную гражданку, с чьим участием планировалось проведение осмотра места происшествия. Задержанная представилась ФИО1, которая пояснила, что до задержания 07.10.2019 оборудовала тайники-закладки с наркотическим средством «меф», которые ФИО1 в последующем показала в их присутствии и из указанных тайников – закладок были обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом. 

Так, по указанию ФИО1 были осмотрены тайники – закладки, в которых обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом, на следующих участках местности: 1) в 1 метре от угла 

<

адрес>, где в щели под крышей навеса свёрток из черной изоленты; 2) 

<

адрес>, под металлическим козырьком был обнаружен свёрток из черной изоленты; 3) 

<

адрес> под металлической крышей был обнаружен свёрток из черной изоленты; 4) 

<

адрес>, в металлическом профиле навеса подвала был обнаружен свёрток из черной изоленты; 5) 

<

адрес>, в металлическом блоке кондиционера был обнаружен свёрток из черной изоленты; 6) 

<

адрес>, под металлическим профилем крыши окна цокольного этажа; 7) 

<

адрес>, в опоре мусорного бака был обнаружен свёрток из черной изоленты; 8) 

<

адрес> в металлическом щитке трансформаторной будки был обнаружен свёрток из черной изоленты; 9) 

<

адрес>, под металлическим козырьком трубы был обнаружен свёрток из черной изоленты; 10) 

<

адрес>, в опоре металлического забора был обнаружен свёрток из черной изоленты; 11) 

<

адрес>, в металлическом козырьке подвала был обнаружен свёрток из черной изоленты; 12) 

<

адрес>, под металлическим листом ограждения промышленного кондиционера у 5 подъезда был обнаружен свёрток из черной изоленты; 13) 

<

адрес> в металлической защите промышленного кондиционера был обнаружен свёрток из черной изоленты. 

Со слов ФИО1 данные закладки с наркотическими средствами были сделаны ею для последующего сбыта третьим лицам по указанию неизвестного ей лица в сайте телеграмм, установленном в её мобильном телефоне. Кроме того, у ФИО1, были добровольно получены образцы смывов с ладоней рук, срезы ногтевых пластин, срез кармана куртки. Никакого давления со стороны сотрудников полиции на ФИО1 не оказывалось, она сама добровольно указывала места тайников-закладок. (том 1 л.д. 93-97, л.д. 178-181) 

Вина подсудимой также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом личного досмотра ФИО1, из которого следует, что в ходе личного досмотра последней в период времени с 17 часов 20 минут по 18 часов 30 минут 07.10.2019, в присутствии понятых, в СПП-1 (стационарный пункт полиции-1) по адресу: 

<

адрес>, в нагрудном наружном левом кармане куртки, одетой на ФИО1 были обнаружены и изъяты 13 свертков из липкой ленты черного цвета, внутри каждого из которых находился полимерный прозрачный пакет «зип-лок», внутри которого находился полимерный прозрачный пакет «Зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета с магнитом круглой формы. В правом боковом наружном кармане штанов, одетых на ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

...> в черном корпусе с сим – картой оператора сотовой связи «

<

...>» с номером №, по которому ФИО1 получала указания от соучастников её преступной деятельности о месте нахождения предназначенных для сбыта наркотических средств и осуществлял фотографирование разложенных ею (ФИО1) тайников – закладок с наркотическими средствами. (т.1 л.д.8-11); 

- чистосердечным признанием ФИО1 от 08.10..2019, согласно которому она подробно описала обстоятельства совершенного преступления, вину полностью признала, в содеянном раскаялась. (т.1 л.д.29-33); 

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему, из которого следует, что в ходе осмотра места происшествия в период времени с 19 часов 30 минут по 23 часа 50 минут, 07.10.2019 с участием ФИО1, понятых, был осмотрен участок местности в 

<

адрес>, где была задержана ФИО1 сотрудниками ППСП МУ МВД России «Люберецкое». Также в ходе осмотра, ФИО1 пояснила, что после задержания на указанном участке, в помещении СПП 1 по адресу: 

<

адрес> был проведен её личный досмотр, в которого у неё в верхнем наружном куртки были изъяты 13 свертков из липкой ленты черного цвета с магнитом, внутри каждого из которых находился полимерный пакет «зип-лок» с веществом светлого цвета – наркотическим средством под названием «меф», а также с участием ФИО1 были осмотрены тринадцать участков местности, на которых были обнаружены и изъяты в оборудованных ею для сбыта третьим лицам «тайниках – закладках» 13 свертков с наркотическим средством мефедроном (4-метилметкатиноном), а именно:

1) в щели под крышей навеса 

<

адрес>,; 

2) под металлическим козырьком 

<

адрес>

3) под металлической крышей в 

<

адрес> 

4) в металлическом профиле навеса подвала 

<

адрес> 

5) в металлическом блоке кондиционера 

<

адрес> 

6) под металлическим профилем крыши окна цокольного этажа в 

<

адрес> 

7) в опоре мусорного бака в 

<

адрес> 

8) в металлическом щитке трансформаторной будки в 

<

адрес> 

9) под металлическим козырьком трубы в 

<

адрес> 

10) в опоре металлического забора в 

<

адрес>

11) в металлическом козырьке подвала в 

<

адрес>

12) под металлическим листом ограждения промышленного кондиционера в 

<

адрес>

13) в металлической защите промышленного кондиционера 

<

адрес> 

Кроме того специалистом у ФИО1 с рук были изъяты смывы, срезы ногтей, срез ткани с кармана куртки. 

13 свертков упакованы в 13 отдельных конверта, срез ткани – упакован в конверт, срезы ногтей с рук – упакованы в конверт, 2 смыва с рук упакованы в 2 пакета, а затем в конверт. (т. 1 л.д. 15-28)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно выводам: в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-13), массой объект - 1,57 грамма; объект 2 - 1,57 грамма; объект 3 - 1,54 грамма; объект 4 - 1,54 грамма; объект 5 - 1,57 грамма; объект 6 - 1,57 грамма; объект 7 - 1,47 грамма; объект 8 - 1,51 грамма; объект 9 - 1,58 грамма; объект 10 - 1,56 грамма; объект 11 - 1,59 грамма; объект 12 - 1,56 грамма; объект 13 - 1,50 грамма, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 07.10.2019 в период времени с 17 часов 20 минут по 18 часов 30 минут в помещении ССП-1 по адресу: 

<

адрес>, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

В составе представленных на экспертизу веществ (объекты 14-26), массой: объект 14 – 1,58 гр, объект 15 – 1,60 гр., объект 16 – 1,60 гр., объект 17 – 1,52 гр., объект 18 – 1,63 гр., объект 19 – 1,52 гр., объект 20 – 1,56 гр., объект 21 – 1,58 гр., объект 22 – 1,56 гр., объект 23- 1,61 гр., объект 24 – 1,56 гр., объект 25 – 1,57 гр., объект 26 – 1,58 гр., изъятых в ходе осмотра места происшествия проведенного 07.10.2019 в период времени с 19 час. 30 минут по 23 часа 50 минут, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и из прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утв. постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями).

На поверхностях представленных на экспертизу срезах ногтевых пластин, смывах с рук, срезе кармана куртки изъятых у ФИО1 в ходе ОМП проведенного 07.10.2019 в период времени с 19 час. 30 минут по 23 часа 50 минут, (объектов 27-32) каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. 

Общая масса представленных на экспертизу веществ (объекты 1-13), изъятых у ФИО1, содержащих наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) составляет 20,13 гр. (т.1 л.д.157-161); 

- протоколом осмотра предметов от 26.11.2019 и фототаблица к нему, из которого следует, что осмотрены бумажные конверты, в которых упакованы 26 свертков с вышеуказанным наркотическим средством, срезы ногтей и смывы с рук ФИО1, срез ткани с кармана куртки последней, осмотренные предметы и вещества признаны вещественными доказательствами. (т.1 л.д.208-226). 

- протоколом осмотра предметов от 27.11.2019 и фототаблица к нему, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «IPhone S», IMEI: №, с сим-картой оператора сотовой связи Теле-2 с номером: №, в папке «Фото» обнаружены фотографии, датированные 07.10.2019, имеющие значения для уголовного дела. Со слов ФИО1 на данных фотографиях изображены фото оборудованных ею на территории 

<

адрес>. 07.10.2019 тайников – закладок с наркотическими средством под названием «меф» для сбыта 3-м лицам за денежное вознаграждение. В мессенджере «

<

...>» в папке архив, обнаружена информация от контакта «

<

...>», со слов ФИО1 указанная переписка представляет собой инструкцию как необходимо делать закладки с наркотическими средствами, присланные ей от контакта «

<

...>», который предоставлял ей информацию, где нужно забирать и раскладывать наркотические средства для сбыта третьим лицам. Также осмотрен ДВД диск с видеозаписью к протоколу личного досмотра ФИО1 и чистосердечное признание последней Указанные предметы признаны вещественными доказательствами по делу. (т.2 л.д.1-30, л.д.31-35).

Таким образом, вина подсудимой установлена и доказана. Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства приведённые выше, допустимыми, относимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. Оснований не доверять показаниям свидетелей, заключениям экспертов, у суда не имеется, причин для оговора со стороны свидетелей не установлено. Заключения экспертов оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводу представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как достоверные доказательства. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также признает их достоверными доказательствами. 

Оценивая показания свидетелей, данные и оглашенные в ходе судебного разбирательства, суд им полностью доверяет, поскольку показания указанных свидетелей логичны, подробны, согласуются между собой, с показаниями подсудимой и другими доказательствами по делу, а также объективно подтверждаются материалами уголовного дела и вещественными доказательствами. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности допрошенных лиц в исходе дела и об оговоре ими подсудимой, по делу не установлено. Существенных противоречий в показаниях свидетелей, которые давали бы основания усомниться в их достоверности и которые касались обстоятельств, влияющих на доказанность вины подсудимой и квалификацию её действий, не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам.

О наличии у подсудимой предварительного сговора на сбыт наркотических средств свидетельствует наличие договоренности между ней и неустановленными соучастниками на совершение действий, составляющих объективную сторону данного преступления, целенаправленность и согласованность их действий во исполнение заранее достигнутой договоренности на достижение единого преступного результата. Для достижения общей цели каждый выполнял свою роль. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, фактического участия подсудимой в его совершении, значение участия для достижения цели преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца. 

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание вины в судебном заседании и раскаяние в содеянном, чистосердечное признание, активное способствования раскрытию и расследованию преступления, состояние ее здоровья и матери. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Подсудимая на учете в наркологическом диспансере не состоит, состоит 

<

...> 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов 

<

...>

Суд считает необходимым в соответствии с ч. 2 ст. 22 УК РФ учесть данное обстоятельство при назначении ей меры наказания.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГ, 

<

...>

Оснований не доверять выводам экспертов у суда нет. 

С учетом данных о личности подсудимой, степени общественной опасности совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, имеющего повышенную социальную опасность, конкретных обстоятельств его совершения, наличия смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд считает не возможным исправление подсудимой без изоляции от общества, и применение к ней ст. 73 УК РФ, поскольку назначение более мягкого вида наказания подсудимой, нежели лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, будет противоречить интересам общества и социальной справедливости.

Вместе с тем, суд полагает возможным не применять к подсудимой дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, учитывая данные о личности подсудимой, наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств.

Наказание подсудимой назначается с учетом требований, предусмотренных ч.1 ст.62, ч.3 ст. 66 УК РФ.

Совокупность вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств у подсудимой суд расценивает как исключительные обстоятельства по уголовному делу, позволяющие суду применить положения ст. 64 УК РФ, и назначить ей за совершенное преступление наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ в части изменения категорий данного преступления не имеется, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности. 

Принимая во внимание заключение судебно – психиатрической комиссии экспертов и учитывая положения ст. 22, п. «в» ч.1 ст.97, ч. 2 ст. 99 УК РФ суд приходит к выводу о назначении ФИО1 

<

...>

Каких-либо медицинских документов, свидетельствующих о том, что ФИО1 не может по состоянию здоровья отбывать назначенное ей наказание в виде реального лишения свободы, суду не представлено, и материалах дела не имеется.

В соответствии со ст.58 УК РФ местом отбывания наказания для ФИО1 следует определить исправительную колонию общего режима. 

В силу ст.81 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с п."в" ч. 1 ст. 97, ч. 2 ст. 99, ст.104 УК РФ назначить принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях по месту отбывания наказания. 

Меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, ФИО1 взять под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачтя в срок отбывания наказания время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 12.10.2019 по 03.02.2020 (из расчёта, произведённого в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УКРФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ); время содержания под стражей с 08.10.2019 по 11.10.2019 и с 04.02.2020 по день вступления приговора в законную силу из расчёта, произведённого в соответствии с п. 3.2 ст. 72 УКРФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ).

Вещественные доказательства: 

<

...> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Люберецкий городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, подав письменно просьбу об этом в течение 10 суток со дня получения копии приговора. Также он вправе пользоваться услугами избранных им защитников, либо ходатайствовать о назначении защитника.

Судья: В.В. Копсергенова